
• 2
02

5-
02

-2
7T

11
:1

8:
02

+0
1:

00

Hans Turck GmbH & Co.KG ñ D-45472 Mülheim an der Ruhr ñ Witzlebenstraße 7 ñ Tel. 0208 4952-0 ñ Fax 0208 4952-264 ñ more@turck.com ñ www.turck.com1 / 3

Senzor de temperatură & vibraţii
Cu interfaţă serială
Pentru conectarea la nod radio DX80
QM30VT1

Tip QM30VT1
Nr. ID 3806275

Date radio
Funcţie Senzor de vibraţii
Tip dispozitiv Senzor

Date I/O
Protocol de comunicaţie serial cu 1-fir

Caracteristici electrice
Tensiune de alimentare UB 3.6…5.5 Vcc

Caracteristici Mecanice
Design Rectangular, QM30VT
Materialul carcasei Aluminiu, AL, Suprafaţă neagră
Conexiune electrică Cablu cu conector, M12 × 1, 2.09 m
Conectare antenă Niciun participant radio
Temperatura mediului -40…+105 °C
Clasă de protecţie IP67

Teste/Certificări

■ Pentru detectarea valorilor de temperatură
şi a vibraţiilor

■ Carcasă robustă din aluminiu

■ Grad de protecţie IP67

■ Cablu, PVC, 2,09 m, cu conector tată M12
× 1, 5-pini

■ Rezistenţă la şocuri de până la 400 g

■ Kit placă de montaj BWA-BK-022 inclus la
livrare

■ Domeniu de măsurare a temperaturii:
-40…105 °C

■ Rezoluţie: 1 °C

■ Precizie: ± 3 °C

■ Domeniu de măsură vibraţii: 0…46 mm/s
RMS

■ Domeniu de frecvenţă: 10…4000 Hz

■ Precizie: ± 10 % la 25 °C

■ Tensiune de alimentare: 3,6…5,5 Vcc

■ Interfaţă serială pentru a conecta un radio
DX80

Schemă de conexiuni

Principiu de funcţionare
Acest senzor este proiectat special pentru
alimentarea prin nodul FlexPower. Consumă
puţină energie şi necesită o perioadă scurtă
de pornire.
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Accesorii

Tip Număr
identificare

Desen cu dimensiuni

BWA-BK-022 3810633 Kit placă de montare pentru senzori QM30VT, aluminiu, set
şuruburi şi folie autoadezivă incluse

Accesorii funcţionare

Tip Număr
identificare

Desen cu dimensiuni

BWA-USB1WIRE-001 3079714 Cablu convertor pentru conectarea senzorilor din seria
M12FT…4Q, QM42VT1, K50UX1RA, etc. la PC suportă rate
de transmisie de 9600, 19200 şi 38400 Baud, USB 2.0 tip A -
conector tată la conector mamă, M12 x 1, 5-pini, alimentare:
Sursa 5 V via USB pentru alimentare 1 senzor, lungime
totală: 1 m

DX80N2Q45VT 3088439 Senzori wireless Q45, alimentare prin acumulator intern,
clasa de protecţie IP67, interfaţă serială pentru a conecta un
senzor de vibraţii şi temperatură

DX80N2X1S-P6 3018657 Noduri FlexPower DX80, alimentare baterie internă, antenă
externă, clasa de protecţie IP67, interfaţă serială pentru a
conecta un senzor

DX80N2Q45U 3800203 Senzori wireless Q45, alimentare prin acumulator intern,
clasa de protecţie IP67, interfaţă serială pentru a conecta
senzori diverşi
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Accesorii funcţionare

Tip Număr
identificare

Desen cu dimensiuni

DX80N2X6S-P6 3095667 Noduri DX80, alimentare 10…30 Vcc, antenă externă, clasa
de protecţie IP67, interfaţă serială pentru a conecta un
senzor

DX80DR2M-H6 3014392 Date radio DX80, alimentare baterie internă, antenă externă,
clasa de protecţie IP67, interfaţa serială pentru a conecta un
senzor, interfaţă RS485 pentru comunicarea prin intermediul
Modbus RTU


